
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Gwener, 12 Mawrth 2021 

Amser: 
 

11.00 am 

Cadeirydd: Louise Fleet 
 

 
Gwylio ar-lein: http://bit.ly/2LY8UA6 

 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3   Cofnodion. 1 - 3 
 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 

cywir. 
 

 
4   2021/2022 Cyllideb Refeniw. 4 - 6 
 
5   Adroddiad Archifydd y Sir. 7 - 14 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Gwener, 11 Mehefin 2021 ar 11.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Gwener, 5 Mawrth 2021 

Cyswllt: Gareth Borsden 01792 636923 
 
 

http://bit.ly/2LY8UA6
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the West Glamorgan Archives Committee 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Friday, 11 December 2020 at 11.00 am 

 

Present: Louise Fleet (Chair) Presided 
 

Councillor(s) - Swansea  
P M Black L S Gibbard L R Jones 
R V Smith   
 
Councillor(s) – Neath Port Talbot  
A R Aubrey W F Griffiths R Mizen 
P A Rees   
 
Associated Organisations 
A Dulley Diocese of Swansea & Brecon 
L Miskell Swansea University 
 
Officer(s)  
G Borsden Democratic Services Officer 
K Collis County Archivist 
C Griffiths Head of Legal - NPT 
W John County Librarian - NPT 
 
Apologies for Absence 
Councillors  M Durke & H James and S Perons and J Watkins 
 

 
21 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by both Authorities, no interests 
were declared. 
 

22 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the West Glamorgan Archives Committee meeting 
held on 11 September 2020 be approved as a correct record. 
 

23 Report of the County Archivist. 
 
The County Archivist pre
[...]
ase/Lease 500 
4,000  41118  300052  00000  IT Hardware & Software Maintenance 4,000 

500  41118  300091  30603  Staff Expenses 500 
300  41118  300096  00000  Advertising 300 

1,500  41118  300099  00000  Telephone Rentals/Charges 1,500 
0  41118  300109  00000  Postage & Carriage 0 

600  41118  300129  00000  Books & Publications 600 
200  41118  300129  31002  Books & Publications 200 

1,000  41118  300150  31201  Printing Services 1,000 
1,000  41118  300171  00000  Stationery 1,000 
1,000  41118  300212  31003  Items For Resale 1,000 
1,800  41118  300234  00000  Equipment Maintenance 1,800 
4,000  41118  300235  00000  Equipment Purchase 4,000 
1,000  41118  300235  31625  Equipment Purchase 1,000 
3,300  41118  300256  00000  Materials Purchase 3,300 

0  41118  300321  00000  Other Hired & Contracted Services 0 
700  41118  300413  00000  Subscriptions 700 
500  41118  300433  00000  Miscellaneous Expenses 500 
500  41118  300499  00000  Insurance General 500 

2,000  41118  390150  00000  Printing Recharges 2,000 
500  41118  390150  31003  Printing Recharges 500 

15,000  41118  400089  00000  Local Authorities 15,000 
339,400        GROSS EXPENDITURE 340,050 
-19,400  41118  750061  00000  Transfer from Reserves -19,400 

0  41118  750001  70075  Inter Service Credits 0 
-17,940  41118  800001  00000  Fees & Charges -17,940 

-3,160  41118  800212  83215  Sales Income -3,160 
-40,500        GROSS INCOME -40,500 
298,900        NET EXPENDITURE 299,550 

          
203,300        City and County of Swansea 203,750 

95,600        Neath Port Talbot Borough Council 95,800 

Page 6



City and County of Swansea 
Dinas A Sir Abertawe 

 
and 

 
Neath Port Talbot County Borough Council 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-Nedd Port Talbot 
 
 

Report of the County Archivist 
West Glamorgan Archives Committee 

12 March 2021 
 

The purpose of this report is to 
outline the work of the 

Archive Service during the period 
December 2020 to February 2021 

 

 
[...]
 the Neath service point re-opens. 

 
 

Page 7

Agenda Item 5



2. Outreach and educational activity 
 

 Commemorating the Three Nights’ Blitz 
 

19-21 February 2021 was the eightieth anniversary of Swansea’s Three Nights’ Blitz, 
which caused 230 deaths, 409 wounded casualties and the destruction of much of the 
town centre. To mark the anniversary, the Archive Service published an online 
memorial based on the official register of the civilian war dead throughout the Second 
World War. This contains 392 names, with information about where they were buried 
and how to find out more. A separate section of the memorial includes the names of 
the 26 people who died in Neath, Port Talbot, Pontrhydyfen and Skewen. The 
memorial is on the Archive Service website at www.swansea.gov.uk/article/60957. 
 
Members will recall that, on the same date last year, the Service published a reprint of 
the 1994 work by Dr John Alban entitled The Three Nights’ Blitz. On 19 February, Dr 
Alban gave an online talk about Swansea’s air raids on behalf of the Archive Service. 
176 people attended the live event and a large amount of positive feedback was 
received. An audio recording of the talk was made and has been uploaded to social 
media, where by the end of the reporting period it had been shared 119 times and had 
in excess of 2,000 hits. 
 
Two films were produced by the Archive Service and posted on social media to tell the 
story of the Blitz from different perspectives. The first is based on a narration of the 
war diary of James R. John, a local journalist and Home Guard member, and the 
second uses photographs from the collections to depict the effect of the blitz on the 
town. There are Welsh and English versions of both films. The first has been viewed 
in excess of 2,600 times in total while the second has been viewed over 13,100 times. 
The two films and Dr Alban’s talk can be accessed on the Archive Service website at 
www.swansea.gov.uk/article/61448. 
 
The commemorations were publicised widely, including on our social media and in the 
press. There was a feature on the BBC Wales website 
(https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-56082255) and in the South Wales Evening 
Post. 

 
 Online educational resources and work with schools 

 
During the quarter, school resources were added to the Learning for All section of the 
Archive Service website on the theme of the Three Nights’ Blitz. The resources are 
aimed at both KS2 and KS3 and include photographs, maps, diary extracts and films 
from the collections. The Three Nights’ Blitz school resource page has had 1,292 page 
views to date.  See https://www.swansea.gov.uk/article/57405/The-Three-Nights-Blitz 

 
The Service has been offering individual consultations with teachers who are 
interested in using the educational resources on offer.  Meetings have been held with 
teachers from YGG Gwaun-cae-gurwen, Pontarddulais Comprehensive and Cefn 
Hengoed Comprehensive. With the phasing-in of the new curriculum, which contains 
an increased emphasis on local history (cynefin), there is scope for more engagement 
with secondary schools in the future. 

 

Page 8

http://www.swansea.gov.uk/article/60957
http://www.swansea.gov.uk/article/61448
https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-56082255
https://www.swansea.gov.uk/article/57405/The-Three-Nights-Blitz


The creation of teaching resources relating to Wales’ connection with the slave 
trade 
 
The following is a brief update on last quarter’s report, which outlined the project in 
greater detail.  A discussion took place with officers from Welsh Government about 
how to best progress this. It was decided to widen the geographical scope of the 
project by re-issuing an invitation to all archives in Wales to join. This has so far 
brought in a number of new participants from across Wales, most notably the National 
Library of Wales. Welsh Government is seeking to find for us educational experts we 
can consult with, so that the finished resourc
[...]
f soldiers of 248 
Battery stationed at Blackpill during 
the Second World War 

1941 7 photographs D/D Z 1075/2-8 

Personal papers Collection of illuminated addresses 
presented to Sir Henry Hussey Vivian 

19th century 7 items D/D Z 1104/1-7 

Peter Hall Video Collection Video on the life and work of Alfred 
Ernest Jones of Gowerton, 
Psychoanalyst 

2021 1 digital video file, 
MP4 format (69.3 
MB) 

D/D Z 717/100 

Private deposit Photographs of Ernest Hayward 
during his time in the Swansea Home 
Guard. One photograph of Mumbles 
Train. 

1940s 5 photographs; jpeg 
files 

D/D Z 1103/1-7 

Peter Hall Video Collection Biographical film about Algernon 
Walker-Heneage-Vivian of Clyne 
Castle 

2021 1 digital video file, 
MP4 format (77.3 
MB) 

D/D Z 717/101 

Private donation Two booklets of memories of Mike 
Lewis formerly of Port Tennant 
regarding the Three Nights' Blitz of 
Swansea 

2000s 2 booklets  

 

P
age 14


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 2021/2022 Cyllideb Refeniw.
	5 Adroddiad Archifydd y Sir.





Minutes of the meeting


 
 

 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin 
Morgannwg 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Gwener, 12 Mawrth 2021 am 11.00 am 

 
Yn Bresennol: Louise Fleet (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) - Abertawe  
P M Black L R Jones R V Smith 
 
Y Cynghorydd(wyr) - Castell-nedd Port Talbot  
A R Aubrey W F Griffiths H N James 
R Mizen P A Rees  
 
Sefydliadau Cysylltiedig 
Andrew Dulley Esgobaeth Abertawe ac Aberhonddu 
Sarah Perons Esgobaeth Llandaf 

 
Swyddog(ion)  
G Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K Collis Archifydd Sirol 
C Griffiths Cyfreithiol - CNPT 
W John Llyfrgellydd Sirol - CNPT 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr) - Abertawe: M Durke a/ac L S Gibbard 
Y Cynghorydd(wyr) - Castell-nedd Port Talbot:  
Sefydliadau Cysylltiedig: Dr L Miskell 
Swyddog(ion): Tracey McNulty 
 

 
24 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan y ddau awdurdod, ni ddatganwyd 
unrhyw fuddiannau. 
 

25 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg a 
gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2020 fel cofnod cywir. 
 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 12 Mawrth 
2021) 

Parhad 
 

26 2021/2022 Cyllideb Refeniw. 
 
Cyflwynodd Kim Collis adroddiad y Cyfarwyddwr Lleoedd, a oedd yn nodi manylion 
Cyllideb Refeniw'r Gwasanaeth Archifau ar y Cyd ar gyfer 2021/2022 a'r arian wrth 
gefn sydd gan y Gwasanaeth Archifau ar y Cyd,  er gwybodaeth yn unig  
 
Dywedodd ei bod unwaith eto'n gyllideb ddigyfnewid rithwir, ac eithrio codiad bach ar 
gyfer codiad cyflog byw. 
 
Mae'r tabl yn yr adroddiad yn dangos sefyllfa amcangyfrifedig arian wrth gefn yr 
Archifau ar 31 Mawrth 2021. Roedd hyn wedi codi £30,000 yn ystod y flwyddyn 
oherwydd tanwariant yn y gyllideb sy'n gysylltiedig â'r pandemig. 
 
Cafwyd trafodaeth ynghylch defnyddio'r cronfeydd wrth gefn a'r posibilrwydd o ail-
gyflwyno'r gronfa gyhoeddiadau pe bai'r angen yn codi. 
 
Dywedodd nad yw swydd yr Hyfforddai Archifau wedi'i llenwi ar hyn o bryd oherwydd 
materion recriwtio a manylodd ar y cynnydd yn oriau'r staff eraill er mwyn sicrhau 
parhad y gwasanaeth. 
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 

27 Adroddiad Archifydd y Sir. 
 
Cyflwynodd yr Archifydd Sirol adroddiad a oedd yn amlinellu gwaith y Gwasanaeth 
Archifau ar y Cyd yn ystod y cyfnod rhwng mis Rhagfyr 2020 a mis Chwefror 2021. 
 
Ffïoedd a thaliadau  
 
Cyfeiriodd Kim Collis at y tabl ffïioedd a thaliadau ar gyfer y Gwasanaeth sy'n aros 
yn ddigyfnewid o 2020 ac a fydd yn gymwys o 1 Ebrill 2021. 
 
Nododd aelodau'r pwyllgor lefelau ffïoedd a thaliadau a chefnogodd rewi taliadau o 
ystyried y cyd-destun economaidd ehangach. 
 
Pandemig COVID-19 
 
Amlinellodd fod y gwasanaeth wedi ailagor i'r cyhoedd ar gapasiti llawer llai y 
llynedd, gyda mesurau cadw pellter cymdeithasol ar waith, cyn y cyfyngiadau symud 
cenedlaethol diweddaraf ar 19 Rhagfyr. 
 
Nododd fod y staff yn parhau, fel rheol, i weithio gartref, wrth gynnal ymweliadau 
corfforol rheolaidd â'r Ganolfan Ddinesig, er mwyn sicrhau bod yr ystafell ddiogel yn 
cael ei harchwilio, bod post yn cael ei gasglu, bod unrhyw waith angenrheidiol yn 
cael ei wneud a bod dogfennau ar gyfer staff y cyngor yn cael eu casglu. 
 
Nododd y bydd defnyddio a darparu'r gwasanaeth yn y dyfodol yn dibynnu llawer ar 
hyder gwirfoddolwyr a defnyddwyr i ddychwelyd i "normal" ac ymweld â'r 
cyfleusterau yn bersonol. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 12 Mawrth 
2021) 

Parhad 
 

 
Allgymorth a Gweithgarwch Addysgol 
 
 Manylodd ar y gwahanol ddarnau o waith yr oedd y gwasanaeth wedi bod yn 
ymwneud â hwy i gofio’r Blitz Tair Noson, a nododd ei 80fed pen-blwydd rhwng 18 a 
21 Chwefror 2021, a oedd yn cynnwys cyhoeddi cofeb ar-lein a oedd yn cynnwys 
392 o enwau, gyda gwybodaeth am ble maent wedi'u claddu a sut i gael rhagor o 
wybodaeth. Mae rhan ar wahân o'r gofeb yn cynnwys enwau'r 26 o bobl a fu farw yn 
ardal Castell-nedd Port Talbot. Mae'r gofeb ar gael ar wefan y Gwasanaeth Archifau 
yn www.abertawe.gov.uk/article/60958/Cofior-Blits-Abertawe. 
 
Amlinellodd fod y Gwasanaeth, ar yr un dyddiad y llynedd, wedi cyhoeddi 
ailargraffiad o waith Dr John Alban o 1994 o'r enw The Three Nights' Blitz. Ar 19 
Chwefror, rhoddodd Dr Alban sgwrs ar-lein am gyrchoedd awyr Abertawe ar ran y 
Gwasanaeth Archifau. Daeth 176 o bobl i'r digwyddiad byw a chafwyd llawer iawn o 
adborth cadarnhaol. Gwnaed recordiad sain o'r sgwrs ac mae wedi'i lanlwytho i'r 
sianeli cyfryngau cymdeithasol, roedd hyn wedi'i rannu dros 100 o weithiau a 
gwrandawyd arno dros 2,000 o weithiau. 
 
Cynhyrchwyd dwy ffilm hefyd gan y Gwasanaeth Archifau a chawsant eu postio ar 
gyfryngau cymdeithasol i adrodd hanes y Blitz o wahanol safbwyntiau. Mae'r cyntaf 
yn seiliedig ar adroddiad o ddyddiadur rhyfel James R John, newyddiadurwr lleol ac 
aelod o'r Gwarchodlu Cartref, ac mae'r ail yn defnyddio ffotograffau o'r casgliadau i 
ddangos effaith y Blitz ar y dref. Ceir fersiynau Cymraeg a Saesneg o'r ddwy ffilm. 
Mae'r cyntaf wedi'i wylio dros 2,600 o weithiau tra bod yr ail wedi'i wylio dros 13,100 
o weithiau. Gellir gweld y ddwy ffilm a sgwrs Dr Alban ar wefan y Gwasanaeth 
Archifau yn www.abertawe.gov.uk/article/61449/Hanes-y-Blits-Tair-Noson-Abertawe. 
 
Cafodd y digwyddiadau coffa gyhoeddusrwydd eang, gan gynnwys ar ein cyfryngau 
cymdeithasol ac yn y wasg. Cafodd ei gynnwys ar wefan BBC Cymru 
(https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-56082255) ac yn y South Wales Evening 
Post. 
 
Amlinellodd hefyd fod adnoddau addysgu ychwanegol sy'n ymwneud â'r Blitz wedi'u 
hychwanegu at y ddarpariaeth ar-lein a'u bod ar gyfer disgyblion CA2 a CA3 yn 
bennaf. 
 
 Amlinellodd ymhellach y gwaith sy'n mynd rhagddo ynghylch cysylltiad Cymru â'r 
Fasnach Gaethwasiaeth, sydd wedi datblygu'n brosiect Cymru gyfan gyda 
chyfraniadau gan wasanaethau archifau ledled y wlad a'r Llyfrgell Genedlaethol. 
 
Nododd fod y cynnig a'r syniad hefyd wedi datblygu'n ddau fodiwl, y cyntaf yn edrych 
ar y fasnach gaethwasiaeth, a'r ail yn edrych ar dwf cymunedau amrywiol ym 
mhorthladdoedd glo De Cymru yn oes Fictoria. 
 
Amlinellodd ei gymorth mewn cynigion ar gyfer dadorchuddio plac glas Cyngor 
Abertawe i'r ymgyrchydd gwrth-gaethwasiaeth, Jessie Donaldson, 1799-1889, a 
gynlluniwyd i'w ddadorchuddio'n rhithwir ar 25 Mawrth. Mae'r diwrnod yn 
arwyddocaol  fel Diwrnod Cofio'r Cenhedloedd Unedig ar gyfer dioddefwyr y fasnach 

http://www.swansea.gov.uk/article/60957
http://www.swansea.gov.uk/article/61448
https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-56082255


Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 12 Mawrth 
2021) 

Parhad 
 

gaethwasiaeth hanesyddol. Bydd y digwyddiad yn cael ei ffilmio a bydd ar gael ar 
sianel YouTube Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant. Dywedodd y byddai'n rhannu 
dolen y recordiad ag aelodau'r pwyllgor pan fydd ar gael. 
 
Hen adeilad British Home Stores 
 
Amlinellodd fod cyfle wedi codi i ystyried 275-277 Stryd Rhydychen Abertawe, hen 
adeilad British Home Stores, i'w droi'n ystorfa archifau, ystafell chwilio a Chanolfan 
Hanes Teuluol yn y dyfodol. Byddai hyn ochr yn ochr â defnyddiau eraill ar gyfer yr 
adeilad a fyddai'n cynnwys Llyfrgell Ganolog newydd Abertawe a Hwb Cymunedol. 
 
Dywedodd fod cyllid wedi'i roi er mwyn i dîm amlddisgyblaethol gynnal asesiad o 
drawsnewidiad posib yr adeilad hwn. Prif ystyriaethau'r Archifau yw a oes gan yr 
adeilad y potensial i fodloni Safon Brydeinig 16893:2018 ar gyfer storio archifol ac a 
yw'r trawsnewidiad yn gwneud synnwyr yn economaidd o'i gymharu â chost 
datrysiad amgen fel adeilad newydd. Mae Llywodraeth Cymru a'r Archifau Gwladol 
yn darparu cyngor ac arweiniad drwy gydol y broses ac ar awgrym Llywodraeth 
Cymru,  mae'r gwasanaeth wedi tanysgrifio i'r Gwasanaeth Cadwraeth Cenedlaethol 
er mwyn helpu i ddarparu rhywfaint o'r cyngor arbenigol sydd ei angen ar anghenion 
cadwraeth y casgliadau. 
Croesawodd yr Aelodau'r potensial ar gyfer datblygu cyfleuster newydd yng nghanol 
y ddinas ar gyfer y gwasanaeth. 
 
Staff 
 
Amlinellodd fod Goruchwyliwr y Ganolfan Hanes Teulu, Lorna Crook, wedi gadael y 
gwasanaeth ar 5 Rhagfyr i ymgymryd â chyflogaeth gyda'r GIG. Roedd hi'n 
gydweithiwr uchel ei pharch ac yn un boblogaidd iawn gyda defnyddwyr hanes 
teuluol yn ein mannau gwasanaeth yn Abertawe a Chastell-nedd. Mae'r swydd yn 
aros yn wag ar hyn o bryd. 
 
Defnydd o'r gwasanaeth 
 
Nododd fod y ffigurau sy'n ymwneud â defnyddio'r gwasanaeth yn adlewyrchu effaith 
y pandemig  
 
Sgyrsiau a Chyfarfodydd Proffesiynol 
 
Adroddodd am y cyfarfodydd amrywiol y bu'r staff yn bresennol ynddynt yn ystod y 
chwarter. 
 
Casgliadau'r Archifau 
 
Adroddodd ar y rhestr o archifau a dderbyniwyd gan y Gwasanaeth yn ystod y 
chwarter, yn enwedig y casgliad a gaffaelwyd gan y gwasanaeth gan gasglwr yr 
oedd ganddo saith cyfarchiad goliwiedig a gyflwynwyd ar wahanol adegau i Syr 
Henry Hussey Vivian rhwng 1876 a 1893 gan amrywiol grwpiau a sefydliadau yn 
Abertawe, gan gynnwys un yn cofnodi rhoi rhyddid anrhydeddus y dref iddo. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 12 Mawrth 
2021) 

Parhad 
 

Defnydd o'r gwasanaeth 
 
Adroddodd am y defnydd o'r gwasanaeth am y chwarter, gan nodi’r cefndir a'r 
rhesymeg y tu ôl i'r ystadegau chwarterol. 
 
Nododd ei fod yn disgwyl i'r ffigurau presenoldeb ar gyfer y chwarter nesaf fod yn 
sylweddol is o ganlyniad i bandemig Coronafeirws.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 12.14 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


